
� �������
�

���������	�
����������
�������������������
�

���������	
��������������������������������
�����������	��
	��������������������
��������������

����������� ��������������	
������������	���

���������������������������	����	�������	����	��
���������
�	��������	������	���������������	�����������������
������������������ ���	�
���
��������
�	���������
����������������� �!"��#$�%�&�'&������(�����!"��"��"�����)����*!��%+"�'&�!"������'��&,%��-�"���+���.����
������",*"'��!���&+��%����#/�!"���01� 1��#2�"����#��!"���#1#�1��#23�,&����4)%����&�&��'%'����!�5�!)%'����	"�6&��%7����!��
"''&*".����
��� �%� �"��7"*%8�&�"� ����� ��� $� !"�� ��1�/1����� ,&�� �%� 4)%�"� 9� �'%'&� %66*&5%'&� ���7��%�,�&� !�� 6*"5���&�"� ����1����� "� �%� �"��7"*%8�&�"� ����� ��� #:� !"�� 0�1�#1��#2� !��%��"��%8�&�"� !"��"� *��&*�"� %�� *"�6&��%7���� !�� 
"''&*"� %� �"�)�'&� !�� %66*&5%8�&�"� !"��7��%�,�&3��&�,;<��%��"��7"*%8�&�"���������#$�!"��0�1�#1��#2�!��%66*&5%8�&�"�!"����%�&�!"��%��"*=&*+%�,"�������� ����� !�� %5"*� 5"*�=�,%'&� �����)����'"�8%� !"���&77���&� !�� %�'"���&�"� "� !�� �&��'*&5%*���4)��!�����6&��8�&�"�!��,&�=��''&�!����'"*"��".��
PREMESSO che: 

- in data 17/02/2016, con deliberazione n. 5/2016, l'Autorità Idrica Toscana, (A.I.T.) ha 
approvato il nuovo "Regolamento regionale per l'attuazione delle agevolazioni tariffarie 
a carattere sociale per il Servizio Idrico Integrato (S.I.I.)”; 

- il nuovo regolamento, che per Acquedotto del Fiora S.p.A. entra in vigore dal 
01.01.2017, modifica l'iter di accesso alle agevolazioni, per cui la domanda, che fino al 
2016 veniva inoltrata al gestore, dal 2017 dovrà essere presentata con le nuove modalità 
previste dall'art. 3 del sopra detto regolamento: <<... i Comuni sono individuati come i 
soggetti competenti a preposti ad individuare i soggetti aventi diritto alle agevolazioni 
destinate alle utenze deboli... >>; 

RILEVATO che l'art. 5 "Soggetti beneficiari delle misure di agevolazione" stabilisce 
che:<< ...  il requisito essenziale è che si tratti di utenze il cui nucleo familiare abbia un 



indice ISEE inferiore ad una soglia predefinita dal Servizio Sociale del Comune titolare 
delle procedure di agevolazione. I Comuni potranno anche utilizzare criteri aggiuntivi 
quali: essere anziani ultrasessantacinquenni, giovani coppie, famiglie economicamente 
disagiate e/o con presenza di disabili... >>; 

RITENUTO che sebbene la nuova provvidenza rientri tra le competenze dei Servizi 
Sociali, sia necessario ricondurre tutti gli atti gestionali inerenti e conseguenti 
all'applicazione del Regolamento regionale A.I.T. per l'attuazione del Bonus Sociale 
Idrico integrativo, nei compiti d’ufficio dell’Area Affari Generali del Comune; 

VISTA, inoltre, la deliberazione dell’Assemblea AIT n. 13 del 18/07/2019 avente per 
oggetto: “Adeguamenti al Regolamento AIT per l’attuazione di agevolazioni tariffarie a 
carattere sociale per l’introduzione del Bonus Idrico Integrativo”, che disciplina la 
concessione di agevolazioni economiche integrative rispetto al Bonus sociale idrico 
nazionale istituito con delibera ARERA n. 897/2017, così come modificato con delibera 
ARERA n.227/2018, sotto forma di rimborsi tariffari alle cosiddette “utenze deboli”; 

DATO ATTO che il Regolamento regionale A.I.T. di cui sopra: 

•            disciplina la concessione delle agevolazioni economiche sotto forma di rimborsi 
tariffari alle cosiddette utenze deboli, corrispondenti ai nuclei familiari residenti 
nei comuni dell’Autorità Idrica Toscana che versano in condizioni socio – 
economiche disagiate; 

•            istituisce un Fondo di solidarietà finalizzato al finanziamento delle agevolazioni 
tariffarie delle utenze deboli nel rispetto delle deliberazioni in materia tariffaria e 
che l’importo individuato è ripartito in quote di cui potranno beneficiare i Comuni 
delle Conferenze Territoriali, con le modalità ed i criteri stabiliti dal Regolamento 
stesso; 

•            individua i Comuni come i soggetti competenti e preposti alla definizione delle 
agevolazioni alle utenze deboli aventi diritto, sulla base di una soglia di 
ammissione in relazione all’indice ISEE (Indicatore della Situazione Economica 
Equivalente); 

•            stabilisce che l’agevolazione non potrà eccedere il valore della spesa idrica 
relativa all’anno solare precedente, diminuita dell’importo massimo del Bonus 
Sociale Idrico Nazionale, al lordo degli eventuali contributi assegnati in tale anno. 

 VISTO il decreto del Direttore Generale dell’AIT n. 23 del 24/03/2020, avente per 
oggetto:” Esiti erogazioni del Bonus Idrico Integrativo anno 2019 e conseguente 
ripartizione del fondo per l’anno 2020 dei Comuni della Conferenza territoriale n. 6 
Ombrone-gestore Acquedotto del Fiora Spa”; 

RILEVATO che: 

- a norma dell'art. 3, comma 3, del più volte citato Regolamento A.I.T., <<... è 
assegnata ai gestori la competenza operativa di erogare ai cittadini/utenti del servizio 
idrico integrato beneficiari, le agevolazioni economiche secondo quanto richiesto dai 
Comuni nei limiti e con le modalità stabilite … >>; 

 - il gestore competente, Acquedotto del Fiora S.p.A. ha confermato che non devono 
essere previsti né stanziamenti né scritture nel bilancio di previsione in corso di 



predisposizione, trattandosi di benefici economici da applicarsi in deduzione sulle 
bollette dei consumi idrici; 

DATO ATTO che, come stabilito dal regolamento regionale A.I.T.: 

- la somma suddetta non transita nel bilancio comunale visto che spetta al Gestore del 
servizio idrico l’applicazione della tariffa agevolata direttamente nella bolletta 
dell’utenza scalando dalla stessa i relativi importi; 

- il Comune provvederà all’approvazione di apposito bando e relativa modulistica, 
procederà all’istruttoria delle domande con l’individuazione dei beneficiari; 

- il Comune, inoltre, entro il 30/09/2020 trasmetterà al Gestore del servizio idrico, 
secondo le modalità informatiche dettate da A.I.T., l’elenco degli aventi diritto e tutti i 
dati necessari al fine di consentire l’applicazione dell’agevolazione sociale nella relativa 
bolletta; 

RICHIAMATA la deliberazione n. 67 della Giunta Comunale del 16/06/2020 con la 
quale, in ottemperanza al Regolamento regionale A.I.T., sono stati stabiliti i criteri per 
l’accesso alle agevolazioni tariffarie a carattere sociale del servizio idrico integrato e 
contestualmente le relative modalità applicative; 

RITENUTO opportuno dover procedere all’approvazione dello schema di bando, di 
domanda di ammissione al Bonus e della relativa modulistica, per l’individuazione dei 
soggetti beneficiari delle agevolazioni tariffarie a carattere sociale del servizio idrico 
integrato per l’anno 2020 (BONUS sociale idrico integrativo); 

DETERMINA  

Per le motivazioni espresse in premessa, che qui si intendono integralmente richiamate; 

1) di indire procedura pubblica per l’individuazione dei soggetti beneficiari del BONUS 
sociale idrico integrativo per l’anno 2020, in ottemperanza del Regolamento regionale 
A.I.T. approvato dall’Assemblea dell’Autorità Idrica Toscana con deliberazione n. 13 
del 18/07/2018, recependo i criteri e le modalità applicative approvate dalla Giunta 
Comunale con deliberazione n. 67 del 16-06-2020; 

2) di approvare il bando (Allegato 1), nonché il relativo modulo per la richiesta 
(Allegato n. 2), con gli allegati A e B, appositamente predisposti per gli scopi di cui 
sopra, che formano parte integrante e sostanziale del presente atto; 

3) di provvedere con proprio successivo atto all’approvazione della graduatoria degli 
aventi diritto;  

4) di dare pubblicità al bando in oggetto mediante pubblicazione all’Albo Pretorio e sul 
sito web istituzionale del Comune. 

 ALLEGATO A  �
�



�
BANDO PUBBLICO 

 PER LA CONCESSIONE DI AGEVOLAZIONI SULLA 
TARIFFA  

DEL SERVIZIO IDRICO PER L'ANNO 2020 
 

��������	�
���������������
��
�����	��
����
 

VISTI 
 

� la Deliberazione dell'Autorità Idrica Toscana (AIT) n. 5 del 17/02/2016 con la 
quale è stato approvato il Nuovo Regolamento regionale AIT per l'attuazione di 
agevolazioni tariffarie a carattere sociale per il Servizio Idrico destinato alle 
cosiddette “utenze deboli” mediante l'istituzione di apposito fondo di solidarietà; 

� il Decreto AIT n. 23 del 24/03/2020 con il quale è stata definita la ripartizione 
del Fondo per l'anno 2020 tra i comuni ricadenti nella Conferenza Territoriale n. 
6 Ombrone; 

� la Deliberazione di Giunta Comunale n° 67 assunta in data 16-06-2020 
immediatamente esecutiva, con la quale sono stati approvati i criteri per 
l'erogazione del beneficio; 

� la propria Determinazione n. 91 del 22/05/2020; 
 

RENDE NOTO 
 
Che, a partire dal 22-06-2020 e fino al 21-07-2020, i soggetti in possesso dei 
requisiti sottoelencati possono presentare domanda per chiedere l'assegnazione di 
agevolazioni tariffarie del servizio idrico per l'anno 2020: 
 


����������������	���
�����������
����������
 

 
Per l’ammissione al concorso è necessario il possesso dei seguenti requisiti (da 
possedere entro il termine di scadenza del presente bando): 
 
� Residenza anagrafica nel Comune di capalbio, nonché nell’abitazione con 

riferimento alla quale si richiede l'agevolazione; 
 
� Cittadinanza italiana o di uno Stato appartenente all’Unione Europea oppure non 

comunitaria in possesso di regolare titolo di soggiorno in corso di validità di durata 
non inferiore ad un anno; 

�
� Che siano titolari o fruitori di un’utenza idrica o condominiale (limitatamente 

all’abitazione di residenza). Non saranno ammesse domande presentate da 
inquilini con contratto di fornitura intestato al proprietario dell'abitazione;  

 
� ISEE in corso di validità con valore pari o inferiore a quanto sotto riportato: 

�
- ����������� �������������� ������� ���������� ������������ ��� ���� �������� �����

!���������������������������������������"��#������$������� �����#������%�����



 �&����������������������##�������� �&������������	������������&�� �����
����������"�� ������������ ���'�(�

 
1) Presenza di un soggetto con handicap ex L.104/1992; 

2) Presenza di un componente con patologie gravi certificate che necessitino un 

significativo maggior utilizzo di acqua; 

3) Nuclei familiari con 5 o più componenti; 

4) Anziani Ultrasessantacinquenni; 

 

- �����&��������������������
��������&�� ���������������"���������)�����������*�
 
 
� Gli utenti diretti/indiretti ammessi al Bonus Nazionale, i titolari di Reddito 

Cittadinanza o Pensione di Cittadinanza sono automaticamente ammessi al Bonus 
sociale Idrico Integrativo. La domanda dovrà COMUNQUE essere presentata al 
Comune e sottoscritta da un componente dello stato di famiglia anagrafico.  
 
Non possono essere esclusi dal beneficio gli utenti morosi. 

 
� Può fare richiesta di Bonus uno dei componenti del nucleo Isee al cui interno risulta 

essere l’intestatario dell’utenza diretta e laddove sia garantita la coincidenza: 
�

- �������� ����������)�����������+���� ������������������������������������������
�����+������������������������������� �������������*�

- ���� ��������#�� �� ���� ������� �� ����� ����+���� �������� ���� ���������� ���
��������������������������������#�����������&������������������ ����

 

 Qualora il cittadino non sia ancora in possesso di tale certificazione dovrà 
provvedere ad esibire  la ricevuta rilasciata dal CAAF che certifica la richiesta di 
attestazione del nuovo ISEE.  
 Sarà cura del comune verificare attraverso la banca dati INPS il rilascio 

dell'attestazione ISE/ISEE che dovrà risultare consultabile entro il termine di 10 
giorni dalla data di scadenza del presente bando. Qualora, entro tale termine, 
l'attestazione ISE/ISEE non fosse ancora consultabile la domanda sarà esclusa.  

 
 


����,��������������������������������
��
 
Si potrà presentare solo una domanda per utenza e nucleo familiare.  
Il nucleo è quello risultante dallo stato di famiglia anagrafica. Pertanto il nucleo 
familiare di riferimento è quello composto dal richiedente e da tutti coloro che, anche se 
non legati da vincoli di parentela, risultano nel suo stato di famiglia anagrafico alla data 
di presentazione della dichiarazione sostitutiva unica. Fa parte del nucleo anche il 
coniuge non legalmente separato con diversa residenza e le persone a carico ai fini 
IRPEF.  
 



�������
AMMONTARE DEL BENEFICIO 

 
Il contributo erogabile alle singole utenze sarà ricompreso tra l'importo minimo di 1/3 
della spesa sostenuta per il consumo idrico nell'anno precedente al lordo degli eventuali 
contributi assegnati in tale anno e l'importo massimo del 100%.  
In nessun modo l’importo del beneficio potrà superare la spesa idrica lorda dell’anno 
solare precedente (2019) diminuita del Bonus Sociale Idrico Nazionale. 
La misura del Bonus Integrativo si basa sulla spesa idrica dell’anno solare precedente 
(2019), al lordo degli eventuali contributi assegnati in tale anno. Per la determinazione 
della spesa idrica di riferimento dell’utenza, il Comune dovrà avvalersi degli uffici del 
Gestore, che è tenuto a rispondere entro 10 giorni lavorativi. 
Le agevolazioni tariffarie saranno inserite in bolletta sotto forma di “bonus” 
direttamente dal gestore del servizio, Acquedotto del Fiora SpA. 
 

Art. 4  ������������	���
�����������

��������������
 
Il Comune procederà all’istruttoria delle domande dei concorrenti verificandone la 
completezza e la regolarità.  
I richiedenti in possesso dei requisiti richiesti saranno inseriti in una graduatoria 
provvisoria formata in ordine crescente di ISEE entro 30 giorni successivi al termine 
fissato per la presentazione delle domande. A parità di ISEE la posizione in graduatoria 
sarà assegnata secondo l'ordine di arrivo al Protocollo dell'Ente. 
La collocazione in graduatoria non comporterà automaticamente il diritto all'erogazione 
del contributo riconosciuto. 
 
La graduatoria provvisoria, approvata con determinazione del Responsabile del Settore 
Amministrativo, sarà pubblicata, con l’indicazione anche dei tempi e modi per 
l’opposizione all’Albo Pretorio del Comune per 30 giorni consecutivi. Della 
pubblicazione della graduatoria sarà data informazione anche tramite pubblicazione sul 
sito internet comunale. Solo agli esclusi sarà inviata comunicazione personale tramite 
raccomandata A/R. mantenendo comunque fermi i termini per l’opposizione che 
decorreranno dalla pubblicazione. 
 
Avverso il provvedimento con cui viene approvata la graduatoria sarà possibile 
presentare opposizione al Responsabile del Settore Amministrativo entro 30 giorni dalla 
data di inizio pubblicazione. Il ricorso dovrà contenere le motivazioni per le quali il 
soggetto ritiene errata la propria collocazione nella graduatoria provvisoria o l'eventuale 
sua esclusione dalla medesima, eventualmente allegando la documentazione necessaria. 
 
Decorsi i termini per la presentazione delle opposizioni il Responsabile del Settore 
Amministrativo provvederà all’approvazione della graduatoria definitiva, dopo aver 
valutato le opposizioni eventualmente presentate. 
 
Avverso l'atto amministrativo di approvazione della graduatoria definitiva è 
possibile presentare ricorso al T.A.R. o alternativamente ricorso straordinario al 
Presidente della Repubblica nei termini di legge. 
 
Nel caso di ISEE pari a zero la domanda NON sarà ammessa ad alcun contributo 
eccetto i casi per i quali la situazione di indigenza sia corredata da: 



− Espressa dichiarazione che il proprio nucleo familiare è già in carico ai Servizi 
Sociali del Comune 

− Dichiarazione relativa alle fonti di sostentamento sottoscritta anche dal 
sostenitore, se ne ricorre il caso 

 
Art. 5 

MODALITA' DI CERTIFICAZIONE DEL CONSUMO 
 

La richiesta di agevolazione può essere presentata sia per utenze singole che per utenze 
condominiali. 
Per le utenze individuali il consumo verrà richiesto d'ufficio al gestore Acquedotto del 
Fiora Spa, viale Mameli 10, 58100 Grosseto. A tal fine alla domanda dovrà essere 
allegata copia dell'ultima bolletta (o di altra bolletta relativa all'anno 2019) da cui si 
potranno evincere l'esatta intestazione e il codice identificativo dell'utenza.   
In caso di utenza condominiale si dovrà produrre una dichiarazione dell'Amministratore 
di condominio (o analoga figura) indicante l'ammontare della spesa idrica annua 2019 a 
carico del richiedente e l'attestazione circa l'avvenuto o mancato pagamento da parte del 
medesimo di tale spesa. Detta dichiarazione dovrà contenere altresì l'impegno a 
riconoscere il beneficio tariffario all'utente richiedente applicando la detrazione 
sull'importo dovuto dal medesimo per i consumi idrici futuri.  
 

Art. 6  
MODALITA' DI EROGAZIONE DELL'AGEVOLAZIONE TARIFFARIA 

 
I rimborsi saranno erogati in ordine di graduatoria fino ad esaurimento del budget 
assegnato pari ad € 2.013,46 e calcolati sulla base del consumo idrico dell'anno 2019.  
In caso di risorse assegnate superiori all'importo speso per il servizio idrico il contributo 
liquidabile al singolo avente diritto sarà pari al 100% della spesa sostenuta dal 
medesimo nell'anno solare precedente. 
In caso contrario, anziché il 100% dell'importo speso per il servizio idrico, il contributo 
sarà determinato garantendo in primo luogo la corresponsione a ciascuno della quota 
minima di 1/3 e, successivamente, distribuendo la somma residua proporzionalmente ai 
singoli aventi diritto applicando alla singola spesa idrica 2019, decurtata del contributo 
di 1/3, la percentuale risultante dalla seguente formula: 
 
   P =    Somma residua x 100  
    Fabbisogno residuo dei richiedenti 
 
dove: 
P: percentuale di riparto fondi residui 
Somma Residua: Risorse totali assegnate al Comune – importo complessivo costituito 
dal contributo minimo di 1/3 per tutti gli aventi diritto 
Fabbisogno residuo dei richiedenti: Spesa idrica complessiva 2019 aventi diritto – 
importo complessivo pari a 1/3 a titolo di contributo minimo per tutti i richiedenti 
 
Al singolo avente diritto verrà corrisposto quindi un importo pari alla somma del 
contributo minimo di 1/3 più la somma proporzionalmente attribuita come sopra. 
 
-���������#������� ������  �)������������������� ����� �������������)������������
������.������������������� ���� ��� �/0�����1��&����� ������������ ��� ���2�������
������.���� �������  ��%� ��"�������  ��������� ��� ������#�� )����������� ����� ���



� ������������������ �� ���� &���.�����
 
L'Amministrazione comunale provvederà ad inviare ad Acquedotto del Fiora SpA 
l'elenco dei beneficiari con l'indicazione del beneficio spettante entro il 31/07/2020.  
 
Successivamente, nell'ambito e nei limiti dell'entità del contributo assegnato a ciascun 
Comune, il Gestore del Servizio Idrico porterà in deduzione dalle bollette del servizio 
idrico gli importi comunicati dal Comune per ciascun utente indicato quale beneficiario 
dell'agevolazione.  
Nel caso di beneficiari ricompresi in utenza condominiale/aggregata il Regolamento 
consente di erogare il contributo assegnato dal Comune tramite bonifico/assegno oppure 
tramite accredito in bolletta del contributo rendendo edotto l’Amministratore affinché il 
beneficiario possa usufruire effettivamente dell’agevolazione nel suo pagamento futuro 
della quota condominiale del SII. Nel caso in cui la dichiarazione dell’Amministratore, 
di cui al punto precedente, attesti la spesa, ma non l’avvenuto pagamento, il contributo 
potrà essere erogato unicamente tramite accredito in bolletta, al fine di impedire che il 
beneficiario moroso verso il condominio possa anche beneficiare del contributo senza 
ottemperare ad alcun pagamento. 
 


����3������������������	��������
 
Dovranno essere allegati alla domanda, pena l'esclusione, i seguenti documenti: 
 

� Attestazione ISEE in corso di validità o ricevuta di presentazione della 
Dichiarazione Sostitutiva Unica;  
� Copia fronte/retro di un documento d'identità del richiedente;  
� (se cittadino comunitario) attestazione di regolarità di soggiorno sul territorio 
nazionale; 
� (se cittadino extracomunitario) regolare titolo di soggiorno in corso di validità di 
durata non inferiore ad un anno; 
� (in caso di utenza individuale singola) Copia dell'ultima bolletta (o di altra 
bolletta relativa all'anno 2019) relativa al servizio idrico; 
� (in caso di utenza condominiale) Dichiarazione rilasciata dall'Amministratore di 
condominio a analoga figura e copia del documento di identità dello stesso;  
� (per i soggetti che presentano un ISEE pari a zero) 

• dichiarazione che il proprio nucleo familiare è già in carico ai Servizi 
Sociali del Comune;�

oppure  
•  dichiarazione relativa alle fonti di sostentamento sottoscritta anche dal 

sostenitore, se ne ricorre il caso;�
� (in caso di presenza di un componente con handicap) Copia documentazione 
attestante la condizione di handicap ex L.104/1992; 
� (in caso di presenza di un componente con patologia grave) Copia certificazione 
medica rilasciata dalla ASL attestante la presenza di patologie gravi che necessitino 
un significativo maggior consumo di acqua. 

 
Art. 8 

DISTRIBUZIONE, RACCOLTA E MODALITÀ DI PRESENTAZIONE DELLE 
DOMANDE 



Le domande di partecipazione al presente bando di concorso devono essere compilate 
unicamente su moduli predisposti dal comune, distribuiti presso l’Ufficio Servizi 
Sociali dell’ente nei seguenti orari di apertura al pubblico: dal lunedì al venerdì dalle 
10.00 alle 12.00, previo appuntamento telefonico. I modelli di domanda ed il bando 
potranno essere scaricati anche dal sito internet comunale: Errore. Riferimento a 
collegamento ipertestuale non valido..                      
Le istanze, debitamente sottoscritte pena l’esclusione e corredate di tutta la necessaria e 
idonea documentazione, dovranno pervenire all’Ufficio Protocollo del Comune di 
capalbio improrogabilmente, pena esclusione, entro le ore 12.00 del giorno 21-07-
2020 
Le domande dovranno essere consegnate personalmente, spedite tramite servizio postale 
o inviate all'indirizzo pec: info@pec.comune.capalbio.gr.it 
Non si terrà conto delle domande pervenute oltre i termini seppure spedite entro il 
giorno di scadenza.  


������
CONTROLLI E SANZIONI 

Ai sensi dell'art. 71 del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445 spetta all’Amministrazione 
Comunale procedere ad idonei controlli, anche a campione o in caso di ragionevole 
dubbio, sulla veridicità delle dichiarazioni rese nella domanda e nei relativi allegati.  
Qualora dal controllo emerga la non veridicità del contenuto della domanda e degli atti 
prodotti, il dichiarante decade dagli eventuali benefici indebitamente conseguiti e, per la 
dichiarazione mendace, sarà perseguito ai sensi di legge (art. 75 e 76 D.P.R. 445/2000 e 
art. 316 ter C.P.). 
I nominativi dei beneficiari dell'agevolazione tariffaria sono soggetti al controllo della 
Guardia di Finanza territorialmente competente. 
 


�����	�����������������	������
���	���������
Il conferimento dei dati richiesti nella domanda è obbligatorio ai fini della 
partecipazione alla presente procedura. 
I dati comunicati dai richiedenti saranno trattati in conformità al D.Lgs. 196/2003 (T.U. 
sulla Privacy) esclusivamente ai fini della gestione della presente procedura.  
Il titolare del trattamento dei dati è il Comune di Capalbio rappresentato, relativamente 
a tale procedimento, la Dr.ssa Anna Blanchi, Responsabile del Settore Amministrativo. 
 


����������������
��
Per quanto non espressamente previsto nel presente bando si fa riferimento alle 
disposizioni contenute nel Regolamento regionale AIT n. 5/2016 del 17/02/2016 e 
relativa nota esplicativa. 
 
Capalbio, lì ../../2020 
 

��������	�
���������������
��
�����	��
���
                                                           Dr.ssa Anna Blanchi �

�

 

 



 

 

ALLEGATO B 

 

 

 

 

���������	��
�	������
�����������
����
�����	���������	
�������
���������
 

SCADENZA:   21/07/2020    ORE 12,00 
 
 

Al Sindaco del Comune 
di Capalbio  

 
 
Il/la sottoscritto/a 

________________________________________________________

____  

Nato/a a  il  ______________ 
 

residente a _________________________Via 

___________________________________n. ____ in riferimento al Bando 

approvato con Determinazione del Responsabile dell’Area 

Amministrativa n.___ del__________ per l’assegnazione dei rimborsi 

economici sulle tariffe del servizio idrico (BONUS sociale idrico 

integrativo), consapevole delle sanzioni penali previste dall’art. 76 del 

D.P.R. 445/2000 per le ipotesi di falsità in atti e dichiarazioni mendaci e 

consapevole che, così come previsto dal bando stesso, gli elenchi degli 

aventi diritto potranno essere inviati alla Guardia di Finanza per gli 

opportuni controlli circa quanto da me dichiarato 

CHIEDE 

Di accedere alle agevolazioni tariffarie a carattere sociale, cosiddetto 
BONUS SOCIALE IDRICO INTEGRATIVO, calcolato in percentuale 
sul consumo dell’anno 2019 e a tale proposito 



DICHIARA 

Di essere nato/a a ________

 _

____ il _______________ 

codice fiscale  

 _

___________________; 

 

Di essere residente nel Comune di Capalbio –  

Via/Piazza  

______________________________________________________ 

n.______ Recapito telefonico _________________; � Di essere cittadino italiano o del seguente Stato

 appartenente alla Unione Europea; �  Di essere cittadino del seguente Stato non appartenente 

all’Unione Europea ed essere in possesso del permesso/carta di 

soggiorno n.  rilasciato dalla Questura di  

_________________________________in data e con scadenza in 

data________ ; � Di essere l’intestatario dell’utenza idrica domestica con 

l’Acquedotto del Fiora Spa relativa all’abitazione di residenza, con 

codice cliente n. ______e codice utenza n. ________  ; � Di non 

essere l’intestatario dell’utenza idrica domestica con codice cliente n. � Che il costo dell’utenza idrica è ricompreso in una utenza 

condominiale con codice cliente n. 

 e   codice utenza n.     _ .  

(Allegare alla domanda dichiarazione rilasciata dall’amministratore di 

condominio o analoga figura relativa alla regolarità dei pagamenti – 

Vedi Allegato B alla domanda); � Di possedere un’attestazione 

ISE/ISEE in corso di validità, redatta e calcolata ai sensi del 

D.P.C.M. 05/12.2013 n. 159 e ss.mm.ii. riportante un valore ISEE 

pari ad € _________ e sottoscritta in data ____________; 



� Di aver provveduto alla compilazione della DSU ai sensi 

del D.P.C.M. 05.12.2013 n. 159 in data 

  , presentata in data prot.

 per la quale non è stata ancora rilasciata la relativa 

attestazione; � Di aver preso visione del bando; � Che la propria famiglia anagrafica, alla data di presentazione 

della presente domanda, risulta essere quella di cui alla dichiarazione 

sostitutiva unica da me sottoscritta ed alla attestazione ISEE allegata 

alla presente domanda; � D

i essere separato/a con sentenza di separazione omologata in data e ch

coniuge non legalmente separato, anche se non residente, la 

Dichiarazione ISEE deve contenere i suoi dati anagrafici, reddituali e 

patrimoniali. � Che all’interno della propria famiglia anagrafica, alla data di 

presentazione della presente domanda, risulta essere presente almeno 

un componente disabile, di cui allego verbale della commissione 

medica Asl per l’accertamento dell’invalidità civile (ai sensi della 

legge 68/99-104/92); � Che all’interno della propria famiglia anagrafica, alla data di 

presentazione della presente domanda, risulta essere presente almeno 

un componente ultrasettantenne, di cui alla dichiarazione sostitutiva 

unica da me sottoscritta ed alla attestazione ISEE allegata alla presente 

domanda; � Di essere ultrasessantacinquenne; 



 
 
���������	�	
��	��	��
�������	����	����
 

Io sottoscritto/a  
 

Nato/a a il   
 

residente a Via. 
     consapevole delle sanzioni penali previste dall’art. 76 del D.P.R. 
445/2000 per le ipotesi di falsità in atti e dichiarazioni mendaci 

DICHIARO SOTTO LA MIA PERSONALE RESPONSABILITA’ 
o Che     la     mia     attuale     professione     è     la     seguente 
(specificare): __________________         presso il (indicare il datore 
di lavoro)e che il rapporto è iniziato il   

                 Di (barrare la voce che interessa): 
o Percepire redditi non soggetti ad IRPEF pari ad €                      
annui (rendite INAIL, assegni accompagnamento, ecc); 
o Che il reddito complessivo del mio nucleo familiare è stato nell’anno 

2019 pari ad € 
; 
o Non percepire alcun reddito ma di aver presentato domanda di 
assistenza ai Servizi Sociali   competenti   per   territorio   come   
risulta   dalla   seguente   documentazione: 
 ; 
o Essere       aiutato       economicamente       da (indicare       le       
generalità) ________________    in qualità di
 __________________come risulta dalla dichiarazione sostitutiva 
di atto di notorietà allegato alla presente e debitamente compilato e 
sottoscritto dalla persona che mi assiste, unitamente a copia di un suo 
valido documento di identità. 

 
                                                                                           IL DICHIARANTE 



DOCUMENTI DA ALLEGARE ALLA DOMANDA 
 
� Copia dell’attestazione ISE/ISEE rilasciata dall’INPS valida alla data di presentazione 
della domanda (Obbligatoria pena l’esclusione definitiva della domanda); 

 
� Copia della ricevuta di presentazione all’INPS in data ______Prot_______della DSU, 
trasmessa all’INPS in data Prot. per la quale ancora 
non è stata rilasciata la relativa Attestazione (Obbligatoria pena l’esclusione definitiva della 
domanda); 

 
� Certificazione, a firma del responsabile del competente ufficio, che attesti che il richiedente 
fruisce di assistenza da parte dei Servizi Sociali (ATTENZIONE: Da presentare solo nel caso 
che il richiedente non abbia compilato la parte della domanda riservata a chi ha ISEE ZERO); 

 
� Dichiarazione sostitutiva dell’atto di notorietà circa la fonte di sostentamento, compilata a 
cura del soggetto interessato o da chi presta l'aiuto economico con allegata copia di un suo 
documento di identità in corso di validità nel caso che il richiedente abbia ISEE zero e non sia 
assistito da parte dei Servizi Sociali; (ATTENZIONE:  Da  presentare  solo  nel  caso  che  il  
richiedente  abbia  dichiarato  di  essere  aiutato economicamente nella parte della domanda 
riservata a chi ha ISEE ZERO) 
 
� Dichiarazione dell'Amministratore di Condominio (o analoga figura) che attesti: 

a) la spesa annua (anno solare precedente) a carico del richiedente intendendosi, in questo 
caso, per spesa annua la “spesa idrica dell’anno solare precedente, al lordo degli eventuali 
contributi assegnati in tale anno”; 

b) - l’avvenuto pagamento da parte del richiedente di tale spesa. 
(ATTENZIONE: Da presentare solo nel caso che il richiedente sia residente presso una abitazione 
servita da un’unica utenza condominiale/raggruppata – Vedi Allegato “B” alla domanda); 

 
� Copia di una fattura dell'utenza idrica domestica per l'anno 2019; 
(N.B. Copia delle rimanenti fatture relative all’utenza idrica domestica per l'anno 2019 
potranno essere richieste successivamente alla ammissione della domanda); 

 
� Copia del permesso di soggiorno o della carta di soggiorno (Solo per i richiedenti 

extracomunitari); 
 
� Copia di un documento di identità del richiedente (Carta di identità o Passaporto) in 
corso di validità (Obbligatoria pena l’esclusione definitiva della domanda) 

 
� Copia di attestazione di essere titolari di Reddito di Cittadinanza o Pensione di Cittadinanza. 
(Obbligatoria pena l’esclusione definitiva della domanda) 

 
� Copia del certificato della commissione medica della Asl per l’accertamento dell’invalidità 
civile, ai sensi della legge 68/99-104/92; 

 
Ogni eventuale comunicazione relativa al presente bando deve pervenire al seguente indirizzo: 
  telefono:    

 

Il sottoscritto si impegna a comunicare tempestivamente l’eventuale cessazione del contratto di 
locazione e soprattutto le eventuali variazioni di indirizzo esonerando fin da ora 
l’Amministrazione Comunale di capalbio da ogni e qualsiasi responsabilità a riguardo. 
 
 
 



�
 
 
 

������������	�
����
	����	��������	�
�	
����	�
��������
(Decreto Legislativo n. 196/2003) 
 
Finalità della raccolta: La presente raccolta persegue finalità istituzionali 
e riguarda adempimenti di legge e di regolamento. Tale raccolta è 
finalizzata alla formazione della lista dei beneficiari di agevolazioni 
tariffarie a carattere sociale per il servizio idrico integrato anno 2019 
(BONUS sociale idrico integrativo). 
Modalità del trattamento: Il trattamento di tali dati avviene tramite 
l'inserimento in banche dati automatizzate e/o l'aggiornamento di 
archivi cartacei. Le informazioni in tal modo raccolte possono essere 
aggregate, incrociate ed utilizzate cumulativamente. 
Obbligo di comunicazione: La comunicazione dei dati è necessaria ai fini 
della formazione della graduatoria. Comunicazione e diffusione: La 
comunicazione e la diffusione dei dati avverrà sulla base di norme di 
legge o di regolamento o, comunque, per l'esercizio di attività 
istituzionali. 
Titolare dei dati: Titolare dei dati è il Comune di Capalbio. 
Diritti dell'interessato: L’interessato ha il diritto di conoscere, 
cancellare, rettificare, integrare, opporsi al trattamento dei dati 
personali, nonché di esercitare gli altri diritti riconosciuti dal 
Regolamento UE 2016/679. 
 
ACCERTAMENTI DEL COMUNE SULLA VERIDICITÀ DELLE 
DICHIARAZIONI PRODOTTE 
 
La responsabilità della veridicità delle dichiarazioni riportate è 
esclusivamente del richiedente che le ha sottoscritte e che, in caso 
di falsa dichiarazione, può essere perseguito penalmente (art. 76 del 
D.P.R. 445/2000). 
L’elenco degli aventi diritto all’agevolazione, con una particolare 
attenzione a quelli aventi ISEE ZERO, saranno trasmessi, con le 
modalità ed i termini richiesti, agli Uffici della Guardia di Finanza, 
competenti per territorio, per i controlli previsti dalle Leggi vigenti. 
In ogni caso, l’Amministrazione Comunale di capalbio, ai sensi del 
T.U. delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di 
documentazione amministrativa e del D.P.C.M. n. 221/1999, 
procederà, comunque, ad idonei controlli, anche a campione, sulla 
veridicità delle dichiarazioni sostitutive anche d’intesa con gli Uffici 
dell’Agenzia delle Entrate e del Territorio. 
Nel caso in cui gli stati, i fatti e le qualità personali dichiarate siano 
certificabili o attestabili da parte di un altro soggetto pubblico, 
l’amministrazione potrà richiedere direttamente la necessaria 
documentazione al soggetto competente. 
L’Amministrazione Comunale di capalbio, ferme restando le sanzioni 
penali previste dall’art. 76 del 
D.P.R. n. 445/2000, dichiarerà decaduto il richiedente dall’intero 



�
 
 
 

beneficio spettante nel caso che dal controllo emerga la non veridicità 
del contenuto della domanda e degli atti prodotti, non dovuta ad errori 
materiali o di modesta entità. 
 
� Dichiaro di aver preso visione del Bando e di approvarlo in ogni 
sua parte. 
 
� Dichiaro altresì di aver letto e compilato la presente domanda 
in ogni sua parte a me interessata allegando alla stessa la relativa 
documentazione. 
 
 
Data     

FIRMA DEL 
DICHIARANTE 

 
 

 

(in forma estesa e 
leggibile)������������	��
������������ ������������������������������������������ ������������������������������	�
������	���
����	�
����	�����	�
��
�����
���
	��	�
�����
������
��
�������
�����
��
����
���
������
�
����
�����
��
��
�
����
�������	��
��
�����
���	�	�����
��
	��	�
��	����
�
��
����
��	����� ��

�



�
 
 
 

�
�



�
 
 
 

�
���������	�
����������
�������������������

���������	
��������������������������������
�	
����������������
����	����
����	����������������

�
�

�		������ �������������� ���!"��#����!$ �#%���$&��'���$����
�&$(�#�'�����)� �**� �$����� �))$ $������#$��$#�
�$ (�'����� ����!$ �#%���������+�!! �(�'���$�
������$���,$-�������-�����

�
�
�
�

����	����.	��%�
�+�/�.	���+!+ +���001������������	�����2	����3
	�	��	���3��4�
��53�����.���+��/��6�7��4�8����6�
5	����%�
�7����	4������
�����9	
�4�3	
�����

�55�����
������	�.���66����+�
�
��3��9��4��:�
�1���������

)�59
��.	��%$��	�

���� ���!���"�����������	�
������	���
����	�
����	�����	�
��
�����
���
	��	�
�����
������
��
�������
�����
��
����
���
������
�
����
�����
��
��
�
����
�������	��
��
�����
���	�	�����
��
	��	�
��	����
�
��
����
��	������
� �
�


